
jeme účinky prvních kapitol páně nesmysl jsou tato alova KoipadPokrok Západu Uavlasových Lidé rozvážní ul nutí řlSe římaké přivoděno bylo
JAN 1IAVMSA:

t

IJviiliy povídky it- - IVMillUMony
zralého rozumu kterých hlavně sociální nesrovnaloatf provinciáln

politikou znemravněloatí kleti1'UIILIMIIKD HUKLY ae kapitoly týkají přijímají je se

zájmem a ku podivu i a porozu ním starého náboženatví a vpáubllibvil by Pokrok rubliahlng Co

18MM3lt Uoward Bt-T- eUl13 měním Četné dopisy nás o tom dem barbarů Ale nikdy římský
přesvědčují Leč najdou se j ti lid se nepřidával k jiné národnodubterlptlon by mail - 9100 poryuat
kteří hned ntfiochepl anebo pocho ati neosoboval ai řeči i zvyky

Glossy

IV

V Kewaiuicc Win 15 října wa

Vždy častěji poslední dobou

ozývají ae hlasy o potřebě dějin

vvciiXzí KAlDQV tlhtDV pit nebudou chllí jiných národů Naopak p pmate
Právě nyní dostali jsme podob-lb- y mohl vědět že celé národy přiíjna?á: Vydavatelská Spol Pokroku

jednotlivců krvavými romány

polemikami osobními

a vším tím co tvoří onu polovinu
čenkoamerické Žuroaliatiky jež

jott významnějU tvými následky
a avými vlivy?
Umírání idcí?

Lze nevíděti ho když ilcduje-m- o

ideový podklad článků mno

hých čcskoimcrických novinářů
— těch kttří ještě ai zachovali

ný projev nepochopení Mladý jaly ftC KimanO a ovsem po
VAo I)Lidí A řtKliu1

JO 1 911 Howífí ul - Ttltfoa 3913
muž jenž poctivě ae aoaŽI úplat pádu říSe liji přizpůsobily Tak

nit avé čelství —- vzdělaný muž vznikly národnosti románské

České emigrace v Americe někteří

jsou proti názvu "dějin" a kdyby
Šlo o alovíčkáfstvf anad právem
tám glottoval jsem předešle jednu

podobnou myšlénku a glottoval

PřHplutiió 1100 lift rok tak atalo se Že až i v daleké Briatudující na universitě — poilal
l) (Wh 1160 na rob nám obsáhlý rukopis plný roz tanii tak hluboko vliv latiny za

hořčeoí z úvsh páně Uavlasových sáhl do vývoje germántkého ja
jtem ae ailnou dávkou ironie Ale

Rukopis je přilil obsažný a lo
V mUlé dodávkou yoliovnl IIUC

oluta pro Spojont HUljr a KauadU ! OC zyka trochu chuti k práci a k přemýšle-

ní? Když zamyslíme ta nad hovory
4 Jt 1 % t # J K

téže době anad téhož týdneTyto dvě malé ukázky jtme vyCm-- ll gicky neurovoaoý i do osobních

poznámek zabíhající než abychom
vyšel odjinud hlas jenž dal mi

volili bychom p pisatele přivedl
zamyslit ao nad vlastní avou iro

k uvědomění Že neataČÍ kritisovatmohli jej uveřejnit A z jistýchmini A rfirtfl MiUfUy ivi7rnni'rii piiii?u nickou glossou Nechtěl jtemzvláště nečte li důkladně tohopříčin zatajíme i jméno autoraII kuy ii'liiM N (11M'iinivi'ii iiiiiiFiiiy jmi y
liniím idililřlty oliV''i'ntl yflkoull niiil ovšem onou poznámkou nadobro

jehož jinak si vážíme AvSak zjev co chce kritisovat"iliiili 1 imliii' fit A r 70 i'cii ta iriNrftl [

Mi iililiiiciil MuliopUiil Umrlí 11 JI n ň řlté odbýt onu otázku ale chtěl jsemjett zajímavý a zásluhu je uvážení Jinak p pisatel má dobré mylni li 11 1(1 llllltllt it kulil livťfi Jnf iil

to k nf důkladně vrátit až v poOnen pán začíná avojo ' Úva
fwliť 't proti ptlloíi oliJiuliiAvftt loIIN

'' J11 U yi'llii'11 nhliitliil tulil mI
phijti

lllní'1'k II It lil Irii lil OHllll! 0 Ix IlUlllA sledních svých "Českoamcrickýchhy" oaobol vyjížďkou tedy opět
šlenky sle necítí le opakuje co

psal i p Havlasa že je třeba
odložit české zlozvyky a z ameri

"vlHlll
ona chyba která až posud vadila kapitolách důkladně a hned

proprscovaným návrhemion iiijiinypiiirti My koupi nit poli''
poctivé výměně názorů a ujasné ckých si bráti nikoliv zlé ale

Pan L J Palda v "Oivřtění cílů ze nr to odsuzování dobré zvyky Ze nutno místo

planého vlastenčení českého hledětČecha amerických je koníčkem

lei (iiir'iwij
' jíl i vy iininr tt It iiftm

t(n l'iJt v f)íiiiMVfiii'iii doplnit iinijli jKf
(('linu lumkovu! J"t tiiil tin JImIii Kilo

!'l'll pllllltl 'l'll'l(tlHll" II ii luník ť řulti
it

i vl't proto í(t tolik nionliiiii plitllt
' 111 u 11 it kulmu'1 riimIi lil' koupi miiínlui
!ri'fiMin Otimliii I hlriiKO rinli N"W Viuli Nu
miA (IimIiiiícIi pi'tií pfljiiu-ti- Ip I ) N

Americké mne předešel Jtem
tomu povděien ze dvou příčin:viech "nováčků'' a 2o p Havláta i vyniknout mezi Amerikány A

předně připadl na íťaMnou myže ti kteří vynikli byli právě tichce ai na tom založit tvou repu
ritovu Mii k v vi'i'iitiy rimjř niTin jwmi šléoku chtěje z vydání pamětítaci nejlepii Ctil

učinit národní podnik Cechů AmePisatel asi neví Že p Havlasa

ve acuozicii tpoixor iuyz po-

zorujeme mládež? Když uvážíme

nemožnost jakéhokoli národního

podniku jakéhokoli národního

uplatnění? Není všemu našemu

podnikání hluboko vtištěn pečeť
malomocnotti?
Prohnívání veřejného Života?

Ty nekalé aífairy jež stálo vy-

plývají na povrch našeho života a

žurnalistikou jou rozdmýchávány
a Živeny— to napadání a zneuctí'
vání zasloužilých lidí— 10 oběto-

vání idcí a zájm) jakií vyšších

pouhému a praiprottému
huti-nett- u

nebo polítikářství-- ta čeiká
závist —- není to vše známkuii

onoho prohnívání?
A nebyli krátkozrakými tl kttří

měli druhdy příležitost působit k

zvýšení úrovně a kteří po leta ji
dúfiledně anižovali? Kttří tarui
tobfi podřezávali žíly? Nebyli

krátkozrakými ti kteří časem

zdravím i penčzi nešetřili "v boji
a větrnými mlýny" a pří tom za-

nedbali avé děti?

Myslím že jtme tedy nechybili
vypočítavše několik těch bolest

Kukopis jsme onomu pánu vrá

i
iinny in m jmi uou urnou uhithou pouwi mu

Pokrok 7 il podii
Omolia Neb rických podruhé přikládám jehostudoval zdejlí poměry a cestoval tili a prosbou aby z dobrých idejí

blátu nepoměrně větší význam a
po Americe už přes p£t Čtvrtí avých napsal dobrý Článek a aby

vliv než byl bych očekával od teberoků a že mluvila více lidmi než především si znova přečetl úvahyOmaha Neb 22 listopadu '05 upřímněji míněného a rozmyŠleen a oním jejž citoval v první páně Havlátovy s zaujal k nim
ného návrhu tvého A článkemsvé "kapitole Dojista měl více ttanovitko jež kritikovi je nevy-

hnutelné: přátelské atanoviako Paldovým jenž dostal se mi do
příležitosti poznat od základů

rukou teprve dnes jaktí donucenDůležité upozornění ! nál Život než onen pán byť i on Po čem p Havlasa touží nejvíce
pokuaím re vytvítlit svoje stáno

byl zde vyrostl Dětaká a chla je účatt mladé generace na regene-
raci na obrození čeakého života vilko již dnet

pecká teta nejsou schopna rotu
ttmové kritiky a vychování v tom amerického na nových zásadách

Ct Čtcnářstvul

Již v nejbliŽšfch dnech zapoS
ncm i rozetýláoím účtů všem oi

nebo onom ovzdu&í už "a priori "Pokaždé kdy živěji je mibylo nám líto ie první projev z

mladé generace byl tak málo lo
i k it

ausím menšino oDzoru vnucuie vzpomínali minulých dob se všemi6im odběratelům již za čaaopii

dluhují a doufáme Že ic námi edooetraonost Pan Havlasa po ejich tužbami úmysly záměrygický a tak málo mužný A dou
znal už hodně ale přes to nedo snažením a pracemi mnohdy uhífáme Že onen pán znova promyalífádně a poctivé vyrovnají v čate
dává ai důstojnosti neomylného všechno co p Havlasa nenapaal ovnými" píše p Palda "vnucuje

1 Ji
ných fakt jež mnohým zdají ae

frýt nenapravitelnými ale dojistasoudce chce vzbudit jen účast a ae mi myšlenka na to vypsaní
co oejkratšfm Mima za odběra-

teli avými značný obnoa ač před-platn- é

na "Pokrok'' obnáší pouze
bývalo by chybnou jednostrannonašeho Života v Americe na tu

na anížení náa ale k povzbuzení
— Že i on ae přidá k jeho směru

Chvály na nás bylo už dost a i p

novou práci Ve svých kapitolách
oedo&el jeítě dále n- -ž na základní potřebu dějepisné naší památky stí chtít onou sarkastickou po-

známkou odbýt palčivou otázku$100 ročně My peněz nutně

potřebujeme abychom ae mohli íž zachovali bychom pamčt naHavlasa sám jí dost napsal dochybu v rodinném naSem životě
dalSího nutno tedy vyčkat dříve Neboť ty minulé doby mělysebe v potomstvu našem dlouhoataré vlasti potřebí Jest vlak i

upozornění na naSe chyby a výzvynež odsoudíme ho že nás chce přece jen "avé tužby úmyslydo budoucnosti a ve vlastech
anižovat A zakládat ai záměry inaŽenf a práce mnohdyrodných na mnohá staletí Uudek :iápravě J F P

I

usilovné ' Byly tu přece jenzsjitté milo jim tam i po dlouhýchreputaci p naviasa nemá zapo
"duchovní proudění snahy alicích dozvfdati se o životě dutřebí on ji má jako spisovateli %

TtiTí m—írrr~i

Zilounavé umíráni

Pacient pfikel k lékaři a na bojů" jež isslouží si aby bylyfat který nyní věnuje svým chovním proudění tužbách a sna

'kapitolám" musí utrhávat avé hách a bojích Četké emigrace votázku co mu jeit odpověděl Že

zdá se mu že ponenáhlu umíráiterírní Činnosti a avým pracím

zachovány dokumentem Uyli tu

lidé kteří měli myšlénky a pocti-

vou energii Ale nikomu nepoda-
řilo se atrhuouti duši těch davů

beletristickým On bude spoko že jest každý den alablím hube

Americe když ttěhování aem

dávno bylo přestalo právě jako

my nyní rádi bychom četli po
drobnější vypsání o Životě a počí

en ujmou li se idejí o jichž

tami a vířitcli tvými vyrovnali i
zirovtn ab)chom provéati mohli

změny smiřující ku zteplení listu

Jest tudíž již v zájmu samého Čt-

enářstva aašeho aby nám přispělo
ku pomocí vyrovnáním svých
dluhů Doufáme Že většina Čte-

nářů našich tak učiní Těm pak
kteříž se nevyrovnají sdělujeme
le budeme nuceni pohledávky za

nimi váznoucí dáti ku kolekci z

Čehož oni budou míti jen nepři
jemnost Nenechte k tomu dojiti)

Vykonejte konečně svou povin
nost a buďte ujištěni že budete z

toho míti prospěch nejen Vy ale

i všichni čtenáři ''Pokroku'
V úctě Vyi "Pok Záp"

nějším a nervoanějSím Dlouho

to trvalo nežli ae rozhodl jiti kživení a rozdmychováoí mu ide: jež přišly sem zanedbané a zde
emu nejméoě na tom záleží aby oánl našich vystěhovalou z dobylékaři domnívaje ae Ze samo to
pří tom opakovalo $e jeho jméno

byly ohlupovány mnohými a pře-hlíže-

jinými ftešily ae veliké

problémy ale zapomnělo ae na
pobělohorské kteří též došli tuodejde- - Ovšem kdyby byl

přivé to (hybné 'stanovisko onoho hned z počátku bral Trinerovo útulku Jako my litujeme Že nic

podobného tehdy ae nestalo bude podklad Na písku se stavčbLéčivé Hořké Víno byl by ae celémladého muže bylo první příči-
nou Že mu rádi ponecháme jeho té nemoci vyhnul jako tisíce

Ale píaek ae dnes sesouvá a poli-nuj- e

vždy blíže k hladině moře --—Úvahy' k uveřejnění v jiném

česká veřejnost jednou litovat že

o nic podobného nebylo postará-
no ani mezi námi"

jíoých lidí Nemoci lépe se vy
časopise nepřijde li sám k náhle Utoneme? A ty paměti dob

KdyS toto jsem přečetl zamy
hrnuti než ji léčiti Trinerovo
Léčivé Hořké Víno v každém pří-

padě sesílí žaludek a vnitřnotti

minulých mají být jen náhrobním
nápisem? Anebo jedná se o dílo

du že dobrou věc dlužno podpo-
rovat a ujasnit místo zabíhání do

nemužných poznámek osobních
tlil jsem se pak vytáhl poslední
Číslo "Pokroku Západu" i vynašel jež otevřelo by nám oči a učinilotak že nejen mohou přijímati ale

že po ní touží stráví ji a v kreven babský zvyk už jednou od- - počátek k novým cetldmfednu pastáž z avých posledních
ožme! "Gloss'': Dějiny Čechů americ- - #

Jsme národ malý statisíce násJsou i jiné příčiny proč ne- - ých? Jaká krutá ironie! weho
přemění Celé tělo oživne a člo-

věk a novou chutf puatí ae v

Životní boj Kdykoli sebe meněíuveřejnili jsme onoho projevu ač dljinyt Ubíjení jemnocitu umírá
něm ae kmitne tu a tam v zápla cí ideí prohnlvání veřejného ži

vota malomocnosti a co bylo

kteří žijí stde ve Spojených Stá-

tech jsou tedy i číselně podstat-
nou částí národa a není li dnes
zcela pocítěna potřeba vyptání

vě nelogičnosti i dobrá myfltnka
to především zřejmé faktum že ejvětŠÍ naší kletbou osudné

ztrátu chuti k jídlu nebo jakouii
nevysvětlitelnou slabost pocítíte
neboli máte obtíže po jídle nepo-

kojný spánek a jiné příznaky
nevolnosti Trinerovo Léčivé Hoř

krátkozrakosti? Ne nelze tu psát jakým ta Část propracovala ae z

počátků mnohdy bídných jak žiladějin ale nutno psát paměti
Paměti toho jk setříhilo mnoho jaký duch v ní byl a proč při

onen pan "Kapitol ' páně Havlá-

tových ani řádně nečetl Jinak
nemohl by jeho ironické odsouzení

časopiseckých sporů jako "zne-mravfiu- jícf

zábavy" potahovat na
České zábavy společenské!

sil a vynakládalo mnoho práce na

boj a ví troými mlýny— jiko volalo

ké Víoo zajisté rychle Vám po-

může Ono čistí všechnu krev

neustále a nahraluje ji krví novou

t pokrmů řádně ttrávených vyro-

benou V lékárnách Jot Trioer

tolikeré energii a při tak mnohých
vlastnostech dobrých neuplatnila
se ještě významněji—-t- potřeba
ucítí ae dojista al budo již pozdě

ae do vzduchu vlasteneckými frá-se-

a obětovaly se čas i penízeoť přímý důkaz nelogičnosti a

yplývají-i- i pak z takových argu — zatím co rodina odumírala Pozdě i pro důkladné vyprání ]jediný vyrabitel pravého Léčivého
mentů 'Úvaby" pisatelovy uzná svému čcšitvl Tragická ironie) pro vliv který kdyti to vyptání

Glossy k "Česko-araerický- m

kapitolám"

Není tomu tak dávno co český
spisovatel p Jan Havláta po více

než ročním atudiu českého Života

amerického začal před odchodem
z českých osad psáti své "kapito-ly- "

a "glossy'1 na pohled anad

nemilosrdné a ostré ale v jádru
dyšícl láskou k těm jež rád by

viděl na nových (tsíJch Že na

nové centy se musíme dát je

jasno minulost i její výsledky
nás o tom přesvědčují jedná Ae

jen o to kde jsou ty nové cesty
a aby společným úsilím viech my
slících Čtcbo anuričioQ dtbréviU

ty cesty byly vyjitnťuy a vyme-sen- y

jett hlavni snahou páně
Havlátovou

Každý začátek je tělký ani p

Havlasa neprorazí svými ideami
hned mooil opit a osobních ti
mintk byť oeiuijlce autora vy

stoupl proti ttk rtdikáluímu
mnohého v čem tak po-

hodlně se lilo al posud mnohých
dotknou se otiil slova jako

íj Ale to vSe č atriu by a pro-

čistila kdyby tyla Uhi %últ ě

'4f- -

i'ioiiínt jm apokojeni la

aipoft n it svými Cuniíi prioru

Hořkého Vína 799 So Aihlaod
Ave Chictgo IIIkaždý le nemůžeme planým kriti- - mohlo mít - —A srovnával jtem dva tyto na

továnlm něčeho co ani napiáno Každá hromadná emigrace máitfnebylo mařit míaio v listí a Čas
první pohled tak protilehlé projet

vy onen plný naděje a důvčry a

péra muže jenž prošel ohněm
tvé příčiny dnea Často na první

čtenářstva pohled málo vancloné ale oby
A jinou podobnou nelogičnost veřejného Života čeikotmcrického tejně hlubokého významu kttrý

ime nalli ve srovnáni naleho li- - eoianad stokráte byl aneuznán a povrchním prozkoumáním iQtue
vota a líímaoy Koinadouti lifte trhán v bláto a jen! dojista bláta

nebude ušetřen ani ve avém sta
přihlédnul a utajen trakům potu
rovatclovým A tak i příčiny črttéiDiké charakterisuj pisatel tak

to: "řvimané nechtěli pokračovat eckétn vlku a při tebe lepších emigrace do Ameriky rnijl v tobě

S rok ZI(aJa"Jsou oii nim

spokojeal

Boloň U 14 IUtoidu
Ct rU ?aitt ČLU 1'gkrvku

Zlíbila i du 1 a 8 lUtoitu
du Cxh utU ho Uta iníut cm!U(

ratl Jmmi a nlttt utl mlrtt }

kojcul ntoiuhuti ha jil kul
tWkat Htb jll druhý dviU tul

iUU já vUk ro itiuvho láiie
rlii1t{u( tieuiuhl Jťtn vitu tu

UltL VtWteulr

flmytlecb— a ten tak ironický amodcrotiováal avé řtči %' svých mnohé co atojl ta uválenou
Vyplynuly a četkých poměrů 1tákooů t kdyl lid pomal 1 v peitimiiiicky sabmeuý 1 péra

ciiooárodotch kruzích 1tou lemu četké bídy politické hotpodlhkémladého člověka jenš přišel tem

nepříliš dávno a stulil te pro-- i

hléJoouti ks dnu
epli výhody pro avyk a livobyti duchovni Přímo politické ne
kyttny houfut t přidávat k jiné srovnalosti půtobily ovlcnt jfn na

málokttiéi al nepřímo téměř na
vlachny A ty četké chyb v lei

aárodnoMi jich řeč a avyk ai oso

bával Kdaica Hochu ttuJovtt J fcílIA
Ubíjeni Jvimoocittfř

L14 naival jinak 000 touiuviié
vypočiěná otravovául mata i--J al doma ttk čatto zakďvi' § m


